Levando em consideração, inclusive, a necessidade de acompanhamento da demanda de 
cada novo Juizado Especial Federal a ser instalado, além dos estudos realizados por 
cada Tribunal Regional Federal, o projeto enviado pelo STJ a esta Casa prevê a criação 
de 183 (cento e oitenta e três) novas Varas, sendo parte com localização já definida no 
projeto e outras a serem localizas a critério dos respectivos Tribunais, da seguinte 
forma: 

I - 1ª Região (Sede: Brasília): 48 (quarentas e oito) Varas ficando, desde já, 
fixadas as sedes de 27 (vinte e sete) Varas, devidamente localizadas, a saber: